
 
_______________________________________________________ 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

COORDENAÇÃO DO PPG-CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

TELEFONE (32) 2102 - 3893 
            E-MAIL: ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br 

  
 

 

EDITAL Nº 04/2024-PPGCF 

Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas 

 

 

DOUTORADO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DO PRÉ-PROJETO 

 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital nº 04/2024 - PPGCF, de 03 de setembro de 2024, 

RESOLVE: 

 

I. CONVOCAR os candidatos listados abaixo para a etapa do processo seletivo de  

Apresentação do Pré-Projeto. Esta etapa consiste na realização da apresentação do 

pré-projeto pelo(a) candidato(a) e arguição pela banca avaliadora. 

 

II. A apresentação será realizada pelos candidatos, por videoconferência em ambiente virtual, conforme 

quadro de dias e horários expressos abaixo. O link para a realização da apresentação será enviado ao(à) 

candidato(a) com 5 (cinco) minutos de antecedência através do e-mail informado no ato da inscrição.  

 

 

Candidato(a) Dia Horário 

Andréa de Souza Andrioli 04/11/2024 08h30 

Fernanda Brito Leite 04/11/2024 09h20 

Lívia Rodrigues Gamarano 04/11/2024 10h10 

Lorena Rodrigues Riani 05/11/2024 08h30 

Natasha Silva Mayrink 05/11/2024 09h20 

Renata Fajardo Bonin 05/11/2024 10h10 

 

 

III. Será de responsabilidade do(a) candidato(a) ter acesso de qualidade satisfatória à internet e dispor de 

computador, câmera e microfone no dia da apresentação e arguição do pré-projeto. 

 

IV. O(a) candidato(a) será avaliado(a) pela Comissão de Seleção e a nota mínima para aprovação será de 

70 (setenta) pontos. A apresentação do Pré-projeto deverá ser realizada pelo(a) candidato(a) em até 10 

minutos.  

 

V. O(a) candidato(a) deverá observar todas as instruções contidas no Edital do Processo Seletivo. 

 

VI. No início da apresentação, o(a) candidato(a) deverá apresentar documento original com foto. 

 

mailto:ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br


 
_______________________________________________________ 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

COORDENAÇÃO DO PPG-CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

TELEFONE (32) 2102 - 3893 
            E-MAIL: ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br 

 

VII. O resultado preliminar da apresentação do pré-projeto será divulgado na 

página https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/958 e no sítio eletrônico do 

PPGCF/UFJF (https://www2.ufjf.br/ppgcienciasfarmaceuticas/) em 11 de novembro de 2024. 

 

 

Juiz de Fora, 31 de outubro de 2024. 

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

mailto:ppg.cienciasfarmaceuticas@ufjf.br
https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/958
https://www2.ufjf.br/ppgcienciasfarmaceuticas/

